ПРОЕКТ

[image: image1.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

Седьмой созыв

_______________________________      РЕШЕНИЕ_________________________________

от     октября  2019 года                                    № ____                                   п. Новонукутский

Об утверждении Положения о расчете
размера платы за пользование жилым помещением

(платы за наем) для нанимателей

жилых помещений, занимаемых по договорам

найма жилых помещений муниципального жилищного
фонда муниципального образования «Нукутский район»

В соответствии со ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера арендной платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений государственного и жилищного фонда», руководствуясь ст. 27 Устава муниципального образования «Нукутский район», Дума

РЕШИЛА:
             1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений, занимаемых по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Нукутский район» (Приложение 1).
            2. Плата за наем жилых помещений подлежит перечислению в бюджет муниципального образования «Нукутский район».
            3.  Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Думы муниципального

образования «Нукутский район»                                                              К.М. Баторов
Мэр муниципального

образования «Нукутский район»                                                                       С.Г. Гомбоев
                                                                      Приложение 1

                                                                              к решению Думы
МО «Нукутский район»
                                                                             от 25.10.2019 г. №___
Положение

о расчете размера платы за пользование жилым помещением

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений, занимаемых
по договорам найма жилых помещений

муниципального жилищного фонда муниципального

образования «Нукутский район»

1. Общие положения

         1.1. Настоящее положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений, занимаемых по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Нукутский район» (далее положение) разработано в соответствии со ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г. № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».

         1.2. Положение определяет порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования «Нукутский район».

2. Порядок расчета размера платы за наем жилого помещения

          2.1. Размер платы за наем определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.

          2.2. Размер платы за наем устанавливается в зависимости от качества, благоустройства жилого помещения и месторасположения дома.

          2.3. Размер платы за наем определяется на основе базового размера платы за наем жилого помещения за 1 кв.м. общей площади жилого помещения с учетом коэффициентов, характеризующих качество, благоустройство жилого помещения, месторасположения дома и коэффициента соответствия платы.

         2.4. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

        3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м. на вторичном рынке жилья Иркутской области.

  3.2. Средняя цена 1 кв. м. на вторичном рынке жилья Иркутской области, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

В случае отсутствия указанной информации по Иркутской области используется средняя цена 1 кв. м. на вторичном рынке жилья по Сибирскому федеральному округу, в который входит этот субъект Российской Федерации.

4. Коэффициент соответствия платы

           4.1. Величина коэффициента соответствия платы Кс    устанавливается исходя из социально-экономических условий Нукутского района Иркутской области и утверждается ежегодно постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район».

5. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения и месторасположения дома

          5.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома.

          5.2. Интегральное значение Кj   для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

  Формула 3

[image: image2.jpg]

, где

 Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

         К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения определяется по числу полных лет эксплуатации жилого помещения с момента ввода в эксплуатацию и составляет:

1,0 - от 1 до 20 лет (включительно);

0,9 - от 21 до 40 лет (включительно);

0,8 - свыше 40 лет;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения и составляет:

1,0 – жилые дома, имеющие все виды благоустройства;

0,9 -  жилые дома, имеющие частичные удобства;

0,8 – жилые дома, не имеющие удобств (имеется только один вид удобств - электроснабжение);

   К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома и составляет:

  1,0 – в населенных пунктах, расположенных на территории муниципального образования «Новонукутское»;

  0,8 – в населенных пунктах, расположенных на территории других муниципальных образований Нукутского района.